令和６年３月２５日

報道機関 各位

い き い き 市 民 活 動 情 報

 市内の山通コミュニティ推進協議会から、お薦めのイベントに関する情報が寄せら

れました。

 ついては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ、長岡市民の「市民力」

や「地域力」を生かした活動を、貴社で取材くださいますようお願いします。

標 題
地域の宝を再発見！

山下
さ ん か

遺跡案内看板除幕式と縄文探検ピクニックを開催!

日 時
３月２６日（火）①午前１０時３０分～１０時４５分

        ②午前１０時４５分～午後１時

場 所 山通コミュニティセンター（長岡市柿町６５０－４）

内 容

１ イベントの主旨

長岡市山通地域は、約 5,000 年前に火焔土器をつくっていた縄文人が

住んでいた場所で、山下遺跡からは馬高遺跡の火焔土器より前の遺跡が

出土しています。そんな山通地域の宝を地域住民ですら認知していない

ことに危機感を感じ、「地域の宝再発見プロジェクト」が動き出しまし

た。

このたび、新たに柿町に設置する「山下遺跡」入口への案内看板の除

幕式と縄文探検ピクニックを開催します。小さな地域の故郷再生の活動

をぜひ取材してください。

２ 主な内容

①案内看板の除幕式

②柿町の自然に触れながら、山下遺跡で石器や土器のかけらを拾っ

  てみよう。昼食持参で楽しくピクニック気分で探索します。

（1） 山下遺跡探検

（2） 石器や土器の採取の仕方

（3） 採取したものの取り扱い

※次回は、4 月 20 日（土）山通コミセンにて採取物の鑑定会

３ 主  催 山通コミュニティ推進協議会

４ アドバイザー・スタッフ

講師：県立歴史博物館 宮尾 亨 専門研究員

     地域の宝再発見プロジェクトメンバー 5 人（山通地区住民）

５ 参加者 約３０人

問 い

合わせ
山通コミュニティセンター 飯田 電話０２５８-３６-７０３７

情報提

供課名
市民協働課 五十嵐 電話０２５８-３９-２２９１

地域の宝再発見プロジェクト

『山下
さ ん か

遺跡
い せ き

』で

縄文
じょうもん

探検
たんけん

とピクニック!

新潟県立歴史博物館の宮尾亨先生と一緒に石器や土器のかけらを拾

って、これはいつの時代のものか？どこのパーツか？教えてもらいなが

ら、5000 年前の縄文時代にタイムスリップしてみませんか？柿町の自

然のなかでのんびりピクニックも楽しみましょう。

【開 催 日】3 月 26 日（火）10：30～13：00 小雨決行

【定  員】15 人

【集合場所】柿町集落センター 近隣に駐車場有

【内  容】①山下遺跡探検

②石器や土器の採取の仕方

③採取した物の取り扱い

      ※小学生の夏休みの自由研究にも可能です。

【持 ち 物】昼食 飲み物 タオル ビニール袋 長靴 雨具

【そ の 他】集合場所に来ることができれば、小学生だけの参加も可能

です。申込時に子どものみの参加をお知らせください。

【バス時間】柿町着 10：09  柿町発 13：14

【申込み・問い合せ】3 月 25 日（月）までに

山通コミュニティセンター ℡36-7037

【次回予告】令和 6 年 4 月 20 日（土）10：30 より

採取物の鑑定会を行います。